
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO SPORT E POLITICHE GIOVANILI 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 5 R.G. in data 04/01/2024 
 
Oggetto:  
CONVENZIONE TRIENNALE TRA LA CITTA' DI STRESA E 
L'ASSOCIAZIONE C.I.P.S. A.P.S. (D.G.C. N. 130 DEL 04/08/2022) PER IL 
RECUPERO, MANTENIMENTO E PULIZIA DEI SENTIERI. IMPEGNO DI 
SPESA, ANNO 2024.           

 
Il giorno 04/01/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 
30.03.2001, n. 165, e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 470 del 13/01/2023, con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile dei Servizi Segreteria, Turismo-
Cultura-Sport, Politiche Giovanili e Tempo Libero e Politiche Sociali;  

VISTO l’articolo 9 del D.L. n. 78/2009; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che 

comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi, 
sovvenzioni e sussidi a sostegno di attività turistiche, culturali, sportive, 
ricreative, educative e sociali e per la concessione del patrocinio nominale, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale N. 40 del 13/06/2018; 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 73 del 28/11/2023, 
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato D.U.P.S. 2024/2026; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 79 del 28/12/2023, 
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31/01/2018; 

 

PREMESSO: 

-  che che nel territorio della Città di Stresa esiste una fitta rete di sentieri 
e percorsi naturalistici, articolati sulle colline e sulle pendici del monte 
Mottarone, che costituiscono una grande attrattiva per cittadini, turisti e 
villeggianti, per il pregio paesaggistico ed i panorami affacciati sul lago 
Maggiore e le isole Borromee; 

- che questo patrimonio naturale richiede una notevole manutenzione 
durante l’intero arco dell’anno; 

EVIDENZIATO che il Servizio Tecnico, considerata l’articolazione dei 
percorsi e l’esiguo numero di risorse umane a disposizione, non può 
provvedere in maniera adeguata alle attività di recupero, mantenimento e 
pulizia degli stessi; 

DATO ATTO che è interesse dell’Amministrazione promuovere l’uso dei 
sentieri anche nei periodi di bassa stagione, al fine di incentivare le 
presenze di un turismo giovane e sportivo, con conseguente positiva 
ricaduta sull’economia cittadina, basata sulla ricettività ed il piccolo 
commercio; 

RICHIAMATA la D.G.C. N. 130 del 04/08/2022, esecutiva, con cui veniva 
approvata la convenzione da sottoscrivere con l’Associazione C.I.P.S. 
A.P.S. di Stresa, finalizzata agli interventi di recupero, mantenimento e 
pulizia dei sentieri ubicati nel territorio comunale di Stresa, secondo il testo 
allegato sub. A) a far parte integrante e sostanziale del suddetto 
provvedimento; 

DATO ATTO che la convenzione ha durata triennale dalla data di 
sottoscrizione, avvenuta lo scorso 9 agosto, ns prot. N. 15208; 

FATTO PRESENTE che la stessa prevede un impegno economico per il 
Comune di Stresa pari a € 3.000,00 annui a titolo di contributo “una tantum” 
e riferito allo svolgimento di tre interventi annuali su ciascun percorso come 
da planimetria allegata alla convenzione suddetta, che saranno verificati e 
stimati dal dipendente Servizio Tecnico Comunale; 

RITENUTO di procedere all’assunzione del necessario impegno di spesa 
per l’anno in corso; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
D E T E R M I N A 

 
1.- LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

2.- DI IMPEGNARE in favore dell’Associazione C.I.P.S. A.P.S. di Stresa 
la somma di € 3.000,00 a titolo di contributo “una tantum” per l’anno 2023, 
secondo quanto previsto dalla D.G.C. N. 130 del 04/08/2022, e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

conseguente convenzione sottoscritta in data 09/08/2022 ns prot. N. 
15208; 

3.- DI IMPUTARE la suddetta spesa al capitolo 3680/6/1 del bilancio in 
corso; 

4.- DI RISERVARSI la liquidazione ed il pagamento del suddetto 
contributo ad avvenuta verifica e stima da parte del dipendente Servizio 
Tecnico degli interventi effettuati dall’Associazione beneficiaria; 

5.- DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’ articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

6.- DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la 
pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche 
sull’apposito sito web del Comune “amministrazione trasparente” prevista 
quale condizione di efficacia del presente provvedimento. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to (TEDESCHI NICOLETTA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto delegato dal Sindaco, attesta che la presente copia del sopra riportato documento è 
stata prodotta mediante utilizzo di sistema di gestione documentale conforme alle regole tecniche 
vigenti, e che è copia conforme all'originale. 
  
 11/01/2024 Il Delegato 

Firma Autografa/Digitale 
       
______________________________________________________________________________ 
Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014) 


